El orden de inserción de los documentos que afectan exclusivamente al 
monasterio de Retuerta, será el siguiente: i.0 Escrituras otorgadas por los 
familiares del conde Assúrez, y documentos pontificios y reales (2) por orden 
cronológico. 2.0 Donaciones de particulares, también por orden de fecha. Un 
grupo de documentos no fechados daré después, procurando aprovechar 
alguna indicación —si la hubiera—de la escritura, que permita encajarla, con 
más o menos aproximación, en su tiempo (3) . 

(1) Publicada en el número 3 de la Kevisia Histórica. 
(2) De algunos privilegios y confirmaciones, irá solo referencia. 
(3) La responsabilidad de la transcripción de los documentos pertenece por 

entero al autor del manuscnt© retortense, pues ahora, en estas copias, se le sigue 
cuidadosamente. 
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PRIMERA SERTE 

"45; 

Número i.—(Cn'smón). In dei nomine. Ego comité ermongod ermogodez 
de urgel tale venit mihi volúntate ut fació cartilla pro remedio anime mee 
vel parentum meorum a deo et a Sancta maría de rivula torta sive alio no
mine de claris fontibus et abbas sancio et fratribus ibi deo servientibns, de 
hereditate quam ego habeo in gorita de riba de doro, quantum ibi habeo 
ab omni integritate, vel que ad me pertinet divisas, solares et térras, vincas, 
aquas, pesqueras, encenias, molinos, montes, pratos, éxitos et regressos, dono 
et concedo pro remedio anime mee vel parentum meorum. scilicet ex parte 
vero orientali ad illum fitum sive mojonem qui est supcr ripam fluminis dorij 
ad pelago de bahoyn et inde directe ad illo otero qui dicitur del corvo et 
per dicto otero sicut decurrunt aque pluviales [ad viam que venit de Va-
Ueputeo ad corctam inter términos de Villabacarin et olivares et sicud de
currunt aque pluviales] per sumum vallem tertio usque in planum montis 
de Villavacarin, super vallem quam vocant de tempos fuertes et perdictum 
planum montis sicud decurrunt aque pluviales ad illo otero que dicitur raiado 
et inde directe super ripam fluminis dori et cendano et pascano cum Sto. Se
bastiano et castiel bastido et cum villa vacarin per dictum planum montis 
sicut decurrunt aque pluviales de illo otero de peñarruvia et in plano de 
rocas. Et qui contra hoc satum ( i ) nostrum ad dirrumpendum venerit sit 
maledictus et excomunicatus. Facta carta donationis vel confimationis sub 
notum die ferie l i l i , X kalendas februarij. Era M. C . L X X X I I I . Regnante ím-
peratore yldefonso cum imperatrice berengaria in tota yspania. Comité ramir 
frolaz in astorga. Comité poncio de cabrera maiordomo imperatoris. Anaya 
rodryguez merino maior in legione et in carrioneet Saldania. Archiepiscopus 
raimundus toletane sedis conf. Comité roderico gomez in castella et in astu-
rias. Comité femando in gallecia. Poncio de minerva conf. lop lopez conf. die
go munuiz conf. et ego comité don ermegod de urgel qui hanc cartam iusi fieri 
et legere audivi et de manu mea signum roboravi coram auditores qui ibi fue-
runt. Pelagio rabadano scripsit. (2) 

II45-

Número 2.~~{Crismón). In Dei nomine. Ego comité ermengod ermogodez 
de urgel tale venit mihi voluntas ut fació cartula pro remedio anime mee yel 
parentum meorum a deo et ad santa Maria de rivula torta sive alio nomine 

(1) Síc-Debe serfacium en el original. . - i. , a \ a 
(3) El autor de los «Monumentos» pone aquí un signo, copiado tal vez del do-

cumento original, y si en éste tiene interés, en la copia retof tense ya es este 
ínás relativo. 
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de claris fontibus et Abbas sancio et fratribus ibi deo servientibus de here-
ditate quam habeo in retorta de riba de doro, quantum ibi habeo ab omne 
integritate \ é i quo ad mihi pertinet divisas, solares, térras, vineas, aquas, 
pesqueras, encenias, molinos, montes, pratos, exitus et regressus. dono et 
concedo pro remedio anime mee vel parentum meorum. Et qui contra hoc 
factum nostrum ad disrumpendum venerit sit meleclictus et excomunicatus. 
Facta carta d'onationis vel confirmationis sub notum die feria I I I I X kalendas 
februarii Era M . C. L . X X X I I I . Regnante imperatore yldeíbnsus cum impe-
ratrice berengaria in tota yspania. Comité ramir frolaz in astorga. Comité 
poncio de cabrera maiordomo imperatoris. anaya rodríguez merino maior. 

1146. 

Número 3.—In nomine domini nostri iesu christi. Ego Mayor Petri comi-
tissa domni petri Asuriz comitis filia: ad honorem et laudem beatisime et 
gloriosisime virginis et genitricis domini iesu christi marie. fació hoc testa-
mentum seu seriptura libere et absolute donacionis pro peccatorum meorum 
remedio et vite eterne premio assequendo. Dono igitur de propria heredítate 
mea locum quam claros fontes uocant sive retortam ad monasterium cons-
truendum uobis abbati domno Sancio et fratribus una vobiscum sub regula 
beati augustini deo servientibus tam presentibus quam his qui post vos fut-
uri sunt. in perpetuo libere possidendum. Términos etiam eiusdein loci cir-
cumquaque extensos in piscada, molendinorum in dorio flumine. et pelagos 
et piscaciones defensas et pascua et alias defensas sicut ego et parentes mei 
antiquitus sine ulla inquietatione ea psssedimus sic dominio et iuri uestro in 
perpetuum possidenda concedo. Et ut deinceps libera condicio sit possesio
nes uestre. nullum ius, nullum dominium, nullam potestatem, nullam manu-
postam mihi vel filius vel nepotibus meis seu alicui ex parentibus meis aut 
extrañéis retineo aut habere permitto. Sed omnia uobis et succesoribus ves-
tris ut prefatum est libera omnia tranquilla et in munia pacifica et quieta ha
bere corroboro et confirmo. Oportet enim ut ea que domino offeruntur con-
secrata habeantnr nec in eis quicquam sibi terrena potestas uendicare pre-
sumat. Firmitatem uero huic mee donationi talem adibeo, quod si forte quod 
absit et non obto aliquis de progenie mea vel de extrañéis cuiuscumque 
professionis persona sit que hanc donationis immo oblacionem meam et di-
vini cultus locum inquietare voluerit iram et indignationem omnipotentis del 
incurrat, et episcoporum sententia excomonucatium (sic) terribiliter feriatur 
doñee resipiscat atque quiescat. Facta karta kalendis ap r i l i s Era 
M . C . L X X X I I I I . Regnante Adefonsus imperatore in hispania. Petro secundo 
episcopo in sede palentina. Ego Maior Petri comitisa que hanc kartam escri-
bere mandavi coram subscriptis testibus et legere audivi et roboravi. 

Rdus toletanus archiepiscopus testis. Petrus secobiensis episcopus ts. Pe-
trus secundus palentinus episcopus ts. De militibus palentie, Petrus didaci 
ts. Don Arsen ts. Enneco petriz ts. Rodericus gomis ts. comes ts. Ponchis 
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comes ts. Kamirus comes ts. Martinus PtfS ts. J^trus Marti ni U m mcus. Elo 
Alvarez filia mea. Gutcrius Freditiandi ts. Eob Lope?, ts, Petras iolunmis no-
tuit et hoc signo signavit. 

11. 

Número 4.- In nomine dni nostri ihesu xpi. Ego domna Elo comitissa, 
simul cura meos ü'Uos, donanms ad deo et Sancta María de retorta propíer. 
amorem deí et pro anima de don Rodrigo cui anima Requiescat in pace unas 
nuestras casas que habemus in collar, et sunt istas casas in mercado, de xma 
parte illo mercado- et de alia parte casas de Zalema, et ante illas casas de 
gaive. et uno molino in cergla. Et qui istam cartam voluerit disrumpere vel 
contradicerc vel filios aut filias aut aliquis homo de nostra generatio vel de 
alia, fiat excommunicatus et anathematizatus. et habeat porcionera cura iuda 
traditore et pareat cum datara et abiron. et pectet Regia parti mille Mor. et 
duplet istas casas ad illo monasterio de retorta, et sunt testimonias. Don ra-
miro comes, et don gutter fernandez. et don Retro martinez et de Colar Jo* 
hannes pascal. Gómez santio. Johanne domingo, et mohamad. et galvc. et 
Juzafe. Regnante aldefonsüs imperator in legione et in castella, et in almaria. 
et in tolete, Martin monoz »t don femando señores en Colar. Et comes don 
manrich in toleto. guter fernandez in roda. Et fuir facía isla carta in mense 
febrnario. I I idus Era M . C . L X X X V I 

1148 

Número 3. (Crisman).—In nomine Patris et filii et spiritu sancti amen 
Qui est trinus in numero et unus deus in nomine cuius regnum et imperium 
ante omnia sécula et nunc et semper sirte fine permanet gloriosum in sécula 
seculorum. Ego comitissa maior petriz comitis petri et comitissa domna elo-
nis filia, tiraeo penas inferni, cupio pervenire ad gaudia paradisi, Et propter 
amorem dei et glorióse gcnimcis dei semperque s irginis raarie et omnium 
sanctorum dei et pro remedio anime mee ac parentum meorum. videlioet pa
tris et matris mee et omnium fidelium dei tara vivorum quam defunctorum. 
Placuit ntíhi bono animo et integra bonaque volúntate. Dono domino deo 
omnipotenti et sánete Marie matris Christi et ómnibus sanctis dei tetara 
meam hereditaten ab integro quanlam Ego babeo in retorta que est sita in 
ripam fluminis quod vocatur doiro. Et dono hec omnia vobis abba domno 
Bernaldo abbati et conventui case dei et succesoñbus vestris jure perpetuo 
secutndum quod ordo premonstratensis exigit ut et vos constituatis ibiabba-
tem et conventmun secundum consuetudinem vestri ordinis ad servienduru 
deo omnipotenti et Beate MARIE virginis secundum regulara Beato Augus-
ttni et inst ituta premonstratensis ordinis in perpetuam, Et voló ut ex hodierno 
die sit in jure vestro. et abbati et conventui retorte per hereditatem ad do-
minum ibi serviendum. secundum ordinem premonstratensis: et nullus qui de 
me exierlt nbíi haboai ibi aliqwám potesiatern ílisi ftd bencfaciendnm de suÍ5 

12 
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bonis. Et ipsa ecclesia sánete MARIE de retorta habeat istam hereditatem 
cum solares populatos et heremos et eeelesias et divisas et ortos et ferreines 
et eras et vineas et pratos et vias et calles et semitas et térras et vineas et 
pratos et montes et fontes et plana, et pascua et erbas et ligua et cum ómni
bus ad ea pertinentibus et cum exitibus et regressibus eorum et cum manda-
tione et vetacione ex hoc nunc et usque in seculam per sécula cuneta, amen. 
Et ipso ilumine de doiro dono pelagos defensatos et pro defensare. Et adhuc 
insuper dono ad ipsam ecclesiam sánete Marie de retorta in valledolite duas 
erengadas et unam quartam de vinea et unum solarem. Ipse vinca sunt in 
pago qui vocitatur de medina quas plantavit ad medias Zalema et suus ger-
nus mafomat dentudo. Et ipse solar est in barrio sancti Martinis et habet 
afrontationes... dominicus ciprianiz, et... iohannis milianiz, ct... illa cálíem. Et 
vicinis de ipso solare sunt petrus velasquez et dominicus velasquez et mi-
chael velasquez, et ceteris. Si quis vir vel femina... (Sigue la excomunión de 
rigor). Facta carta donationis die nono kalendas Maij tertia et quarta feria. 
Era M.C.LXXXVJ. Imperante aldefonso remundi símil cum uxore sua be-
rengaría ímperatrice in Castella et in toleto et in legione ct in corduba et in 
almaria et in plurimis regíonibus yspanie, ante cuius conspectum hec carta 
fuit recitata et confirmata. Infanta domna sancia in bamba, comité amaríco in 
toleto conf. cOmite Poncio geraldi in almaria et in cabrera conf. comité ra-
miro in astorga et in anotello conf. comité ermengaudo in urgello et in cala-
trava et in valladolit conf. Rege avénganla mauro vasallo imperatoris in cor-
duba conf. Guter fernandez in roda et in amaia conf. Fernant rodríguez in 
donnas et in imbia conf. Martino munioz in collar et in petras nigras conf. 
Annaia rodríguez merino imperatoris in saldania et in carrione conf. archie-
piscopo raimundo in toleto conf. Johanne episcopo in legione conf. Petrus 
episcopus de palentie ipso anno obijt in fonsado de almaria et in ipso anuo 
fuit presa almaria gratias deo. De bonis hominibus de valladolit: Joan de Co
llar, Pelagio iohannes. Dompno Ciprano canonici sánete marie conf. Salvador 
gonzalvez. Martin dominguez. Martin martinez. Juan Pérez calvo conf. Et toto 
conceio de valladolit sapitore et confirmatore et teste. Ego comitissa maior 
petriz que hoc donum dedi. istam cartam scribere mandavi et legere et audi-
vi et mea manu propria et mente eam roboravi in villa cisla coram testibus 
mea filia domna elo. Cide teste. Bellide leste. Annaia teste. Johannes remundi 
diachonus sancti vicentij qnem benedicat dens semper scripsit et hoc signum 
fecit. 

" 5 1 

Número 6.—(Crismón). In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. 
Ego, cometissa dompna elo una cum viro meo comité dompno Ramiro ct 
fratre meo dompno petro martini et íiliis et filiabus meis fació cartam dona-
cionis seu conlirmacionis dco oninipolculi ct boalo marie semper virgini ct 
vobis dompno sánelo Abbati Rctortc el ómnibus servienlilms ibi senioribus 
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quam presentibus quam futuris totas térras que sutil in termino de Retorta 
que sunt ad fontem jaccnte justa viam que venit de Valcorva a retorta que 
sunt in termino de retorta sub vineis de ipsa retorta, damus et totas vineas 
que sunt in pavo ( i ) mal matura, que sunt in termino dicta retorta. Etiam 
damus tota cantera que est super vineas supradictas termino supradicto cum 
ómnibus suis, pascuis ut pascara cum suo termino sancti iohannis de Sardón. 
Et etiam in toto termino suo de traspinedo spancant scindant et in Vallimon 
exitus et regressus. dono et concedo vobis dompno Sancio Abbati totum 
(sic) hereditatem quam babeo in termino de retorta, videlicet del pico de los 
mauros usque ad fontem del marral. justa viam que venit post defessa sanc
ti iohannis de Sardón usque ad fontemRuyderam que est supra Ripam flu-
minis dori cum sua ribera et pellago defesso et pro defessare usque ad va-
dum guilose. Et adhuc insuper dono ad dictam ecclesiam sánete marie 
Retorta. Auctum est hoc et est et manifestem. Et fació inde cartam firma-
mentl. Si quis vir vel femina ex genero meo aut et alio aliquo istam cartam 
disrumpere... etc: Et pectet Regi castelle viginti libras Auri fini purissimi. 
Et pfedictis fratribus istius Ordinis et abbati decem libras Auri fini puris
simi. Et ista carta deo adiuvante firme permaneat. Facta carta donacionis 
seu confirmacionis die décimo kalendas augusti. Era m-c-Lxxxix: imperante 
aldefonso simul cum uxore sua berengaria... (Son confirmantes los mismos 
personajes que en el documento anterior, salvo que aquí Fernando Rodrí
guez es merino del Emperador en Saldaña y Carrión, y, en cambio, Annaia 
Rodríguez gobierna en Dueñas e Imbía; es decir: una permuta. Escriba, el 
mismo también, Juan Raimundez, diácono de San Vicente que signa de un 
modo nuevo. Dada, así mismo, en Villacisla.) Sello de cera pendiente de cor
dón blanco, encarnado y azul. Creyó ver el P. Vergara en ese sello seis róe
les con leyenda en bordura que dice: sello de la condesa Elo Alvarez. 

" 5 3 (2) 

Número 7.—In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego comi-
tissa dopna elo una cum viro meo comité dopno ramiro et filiis et flliabus 
meis fació cartam donationis sive confirmationis deo omnipotenti el beate 
Marie semper virgini et beato Martino de rivatorta que olim vocabatur ab 
antiquis de claris fontibus et vobis abbati dopno sancio eiusdem loci et óm
nibus fratribus vestri ordinis ibidem deo servientibus tam presentibus quam 
futuris. de illa hereditate de Sardón sedente in castilli cum toto termino suo 
cum decimis et primiciis. videlicet ad flumine dorio usque in planum montis 
ad viam que vadit de Olivares a Villavaquerin ad Castiel de agero que est 
in estremadura super presam de fontes claras per fitos et mojones que sunt 

(1) Sic-Será pago. . _ .. . . . , 
(2) Esta donación, según el P. Vergara dice en el Recerro de Retuerta estaba 

pn el archivo de la villa cíe Olivares. Así, pues, esta de ahora puede ser 4. copia 
fiel documento original. 
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en la vega inter dicta sardón et castiel bastido. De parte vero occidentale a 
via que venit de villavaerin per decessum montis usque a los Berruecos de 
la asperiella et inde ad fitina ni si ve mojoncm que cst in via que vadit de Pe-
ñalva a. Olivares, inde per fitos sive mojones usque ad (lumen dorii. Etiam 
do vobis toto tlumino dorio ex utraque parte pelagos deíesos et pro defesarc 
usque ad vadum de quijos cum ipsan piscariam. Hanc supradictam heredita-
tem damus et concedimus et confirmamus ab integro cum ómnibus adia-
centiis suis et apendiciis suis et divisis cum solares poblados et heremos cum 
raontibus et fontibus cum herbis et ortis et arbores fructíferos et sine fructu 
cum petris et piscarías in dorio cum egressu et regressu cum mandatione et 
prohibitione. 

Si quis hanc cartam de meis vel extrañéis tentare vel contrairc aut dis-
rumpere voluerit pectet regí terre mille libras auri purissimi. et vobis tali 
hereditate in talí vel meliori loco duplum restituat et sit maledictus et 
excomunicatus et cum juda traditore in inferno inferior dampnatus et cum 
Datan et Abíron quos vivos térra absorbit pereat et cum antiquo etiam hero-
de crucíetur qui consumpti a vermibus expiraverunt. Facta carta donationis 
et confírmationís X Calendas angustí. Era M.C.XC.T. Regnante Aldefonso 
imperatore cum imperatrice rica in tota yspania et in toleto. et in Legione et 
in corduba. et in almaria et in plurímis regionibus. Ante conspectum cuius 
hec carta fuit recitata et confirmata. Infanta dopna sancía in bamba. (Siguen 
los confirmantes y testigos; varían poco de los de otras donaciones de 
doña Elo). 

Por los documentos precedentes viene a saberse que doña Mayor, ia fun
dadora de Retuerta, es hija y no nieta del conde Pedro Assúríz, acaso la 
menor de todas; es la misma que, por 1114, confirma los diplomas 17 y 18 
coleccionados por Zurita y Mañueco (1). Así, en 1146 y 1T48, sería doña 
Mayor mujer ya vieja. 

Tuvo esta señora—ahora lo sabemos de cierto—dos hijos llamados Elo 
Alvarez y Pedro Martínez. El diferente patronímico de ellos arguye diferente 
padre. Luego doña Mayor estuvo casada, al menos, dos veces: una con un 
Alvaro, la otra con un Martín. 

¿Cuál de las dos nupcias fué la primera? En el documento número 3, aquí 
inserto, nombra doña Mayor antes a su hijo Pedro Martínez que a su hija 
Elo Alvarez. No sé si el orden querrá indicar la primogenitura de Pn 1ro, 
aunque creo que no. En el documento número 5 solo nombra a doña Elo.